
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 369 del 26/09/2025 ORDINANZA N.362 del 26/09/2025 
 
 

 

 

 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

Visto il D.Lgs n. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023; 

Vista la mail inviata in data 25/09/2025 dallo studio Gabba incaricato dal Sig. Nicoli Aldini Rinaldo 
proprietario dell’immobile sito in Via Roma 71 nel comune di Pieve Albignola nella quale viene 
richiesto l’istituzione del senso unico alternato dal 07/10/2025 al 10/10/2025 dalle ore 09:00 alle ore 
17:00 per consentire l’urgente pulizia dei canali di gronda completamente ostruiti da terra, guano e 
sterpaglie che incombono pericolosamente sulla SP 193 bis; 

Considerato che per poter effettuare le lavorazioni sopra descritte, vista anche la ridotta sezione 
stradale, è necessario istituire il senso unico alternato; 

Considerato altresì che il senso unico alternato sarà regolato da movieri e che la proprietà si è altresì 
accordata con il Comune di Pieve Albignola per la sospensione momentanea dell’adiacente 
semaforo per evitare eventuali conflitti; 

Sentito il parere favorevole espresso in data 26/09/2025 dalla U.O. Viabilità “Lomellina”; 

Tutto ciò premesso; 

ORDINA 
 
L’ ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO DALLE ORE 09:00 ALLE ORE 
17:00 DAL 07/10/2025 AL 10/10/2025 SULLA SP 193 BIS NEL TRATTO IN CENTRO 
ABITATO DENOMINATO VIA ROMA ALL’ALTEZZA DEL CIVICO 71 IN COMUNE DI 
PIEVE ALBIGNOLA PER LA PULIZIA URGENTE DI CANALI DI GRONDA. 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO DALLE ORE 09:00 ALLE ORE 17:00 
DAL 07/10/2025 AL 10/10/2025 SULLA SP 193 BIS NEL TRATTO IN CENTRO ABITATO 
DENOMINATO VIA ROMA ALL’ALTEZZA DEL CIVICO 71 IN COMUNE DI PIEVE ALBIGNOLA 
PER PULIZIA URGENTE DI CANALI DI GRONDA. 



 

 

 
PRESCRIVE 

 
L’EVENTUALE SOSPENSIONE O MODIFICA DELLA GESTIONE DEL LIMITROFO 
IMPIANTO SEMAFORICO DA PARTE DEL COMUNE DI PIEVE ALBIGNOLA PER 
EVITARE EVENTUALI CONFLITTI. 
 
 
La necessaria segnaletica per l’istituzione del senso unico alternato, verrà posta in opera e 
mantenuta efficiente a cura e spese per tutto il periodo, dal richiedente e/o dalla ditta esecutrice dei 
lavori che dovranno mettere in atto tutte le procedure previste dalle vigenti norme in materia di 
sicurezza stradale. 
 
Durante le attività lavorative con presenza di uomini e mezzi in carreggiata, la regolamentazione del 
flusso di traffico in senso unico alternato dovrà avvenire con l’ausilio movieri e/o impianto 
semaforico, da mettere in atto sempre a cura della ditta appaltatrice. 
 
Resta a carico della ditta esecutrice dei lavori la verifica al termine di ogni giornata lavorativa, della 
percorribilità in sicurezza del tratto in questione e la rimozione di tutta la segnaletica di cantiere 
posata. 
 
Gli Organi di Polizia cui spetta l’espletamento del servizio di Polizia Stradale sono incaricati, ai 
sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 285/1992, del controllo circa la regolarità dell’esecuzione e del rispetto 
della presente Ordinanza. 

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità: Polizia 
Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, ANAS, Autoguidovie, Agenzia TPL e dei Comuni 
interessati: Pieve Albignola, Zinasco, Mezzana Rabattone, Dorno, Scaldasole e Sannazzaro de’ 
Burgondi dall’Ente proprietario della strada. 

La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali e/o 
terzi, in dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi responsabilità per danni a persone o 
cose resteranno a capo della società titolare del contratto per l’esecuzione dei lavori 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Roberta Baldiraghi  


